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Anotace

ZÁLESKÁ, Aneta. Návrh stimulačního programu zaměřeného na artikulační dovednosti u

dětí předškolního věku. Hradec Králové, 2019. 110 stran. Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce pojednává o problematice rozvoje artikulačních schopností u

dětí předškolního věku. První část práce shrnuje současné poznatky z oblasti charakteristiky

dítěte předškolního věku, vývoje psychomotorických schopností dítěte, která přibliţuje vývoj

motoriky, sluchového a zrakového vnímání, v neposlední řadě také paměti a myšlení. Dále se

zabývá vývojem komunikačních schopností, kde je věnována problematice ontogeneze dětské

řeči, také se věnuje ontogenezi dětské řeči z hlediska jazykových rovin, systémem hlásek a

v neposlední řadě artikulačními vzory jednotlivých hlásek. V druhé části, prakticky

orientované, je aplikována struktura navrţeného stimulačního programu. Cílem diplomové

práce je ověření programu v praxi a kvalitativní zhodnocení přínosu pro intaktní vývoj

artikulace u vybraných dětí v běţné mateřské škole.

Klíčová slova: dítě v předškolním věku, stimulační program, artikulační dovednosti, vývojová

odchylka artikulace.

Annotation

ZÁLESKÁ, Aneta. Proposal of a stimulating program focused on articulation skills in

preschool children. Hradec Kralove, 2019. 110 pages. Diploma Dissertation Degree Thesis.

The diploma thesis deals with issue of develop articulation skills of pre-school children with

development aberration of articulation. The first part focuses on theoretical knowledge of the

characteristics of the pre-school child, the development of the child's psychomotor abilities,

which describes the development of motorics, auditory and visual perception, and also

memory and thinking. Furthermore, it deals with the development of communication abilities,

where it deals with the issue of children's speech ontogenesis, the system of speeches and the

deduction of intact articulation. In the second part, practically oriented, the structure of the

proposed stimulus program is applied. The aim of the thesis is to verify the program in

practice and to evaluate the benefits for intact development of articulation in selected children

in a common kindergarten.

Keywords: preschool child, stimulation program, articulation skills, developmental deviation

of articulation.
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Úvod

Předškolní věk představuje jedno z nejdŧleţitějších období pro vývoj dítěte. Mateřské školy

jsou součástí výchovně vzdělávací soustavy a zabezpečují předškolní výchovu ve spolupráci

s rodinou. Základním posláním mateřské školy je maximálně moţný rozvoj a podpora tělesné,

duševní, sociální i emoční oblasti kaţdého jedince. Schopnost komunikace těmito oblastmi

prolíná. Samotný vývoj řeči mŧţeme vhodným zpŧsobem do určité míry ovlivnit a zabránit

tak vzniku a fixaci odchylek ve vývoji artikulace. Logopedická prevence je vzhledem

ke zvyšujícímu se počtu poruch řečové komunikace u dětí velmi dŧleţitá. Klade si za cíl

předcházet poruchám řečové komunikace, nebo alespoň zmírnit následky poruchy jiţ vzniklé.

K tomu je především potřeba dostatečné a odborné informovanosti rodičŧ a pedagogŧ

v mateřských školách. Četnost poruch řečové komunikace stoupá, ordinace klinických

logopedŧ jsou přeplněny dětmi, které vyţadují odbornou logopedickou pomoc. Je dŧleţité

nepodceňovat prevenci vzniku trvalých odchylek artikulace a věnovat jí dostatečnou

pozornost. Vhodnou volbou je v tomto případě vyuţití stimulačního programu zaměřeného

na artikulační dovednosti u dětí předškolního věku. K výběru tématu této diplomové práce

nejvíce přispěl zájem efektivně a cíleně rozvíjet v řečové oblasti mé dvě neteře.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část práce

shrnuje současné poznatky z oblasti charakteristiky dítěte předškolního věku, vývoje

psychomotorických schopností dítěte, která přibliţuje vývoj motoriky, sluchového

a zrakového vnímání, v neposlední řadě také paměti a myšlení. Dále se zabývá vývojem

komunikačních schopností, kde je pozornost věnována problematice ontogeneze dětské řeči

a systému hlásek.

Praktická část této diplomové práce je zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření.

Hlavní cíl představuje návrh stimulačního programu pro podporu rozvoje artikulace

u předškolních dětí a jeho následné ověření u vybrané skupiny dětí. Výzkumné šetření bude

realizováno kvalitativním zpŧsobem a to konkrétně u osmi dětí v běţné mateřské škole

v Litomyšli. Ověření úspěšnosti bude provedeno prostřednictvím vstupního a výstupního

vyšetření artikulačních schopností, kdy se tedy bude jednat o vyšetření před a po vyuţití

vytvořeného stimulačního programu. Součástí této diplomové práce bude vlastní stimulační

program pro rozvoj artikulačních schopností, který budou moci rodiče dětí nebo učitelky

v mateřské školy s dětmi vyuţít.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním věku

Za nejkrásnější a zároveň nejdŧleţitější období v ţivotě člověka je bezesporu povaţováno

dětství. V tomto věku dochází k mnoha změnám, nejen fyziologickým, ale změnám

psychickým a sociálním. Dle Vágnerové (2000) předškolní období začíná třetím rokem ţivota

dítěte a trvá přibliţně do jeho šesti let. „Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou

lokalizaci, protože není určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem

do školy“ (Vágnerová, 2000, s. 102). Dochází k uvolňování vázanosti na rodinu, dítě si

osvojuje běţné normy chování, znalost obsahu rolí a přijatelnou komunikaci. V širším slova

smyslu předškolní věk zahrnuje celé období od narození aţ do vstupu do školy (Langmeier,

Krejčířová, 2006). Tříleté aţ šestileté dítě bývá plno energie, zvědavosti a nadšení. Jsou

neustále v pohybu, rozvíjejí se motorické schopnosti, projevuje se kreativita a fantazie,

rozšiřuje se slovní zásoba a rozvíjí se intelekt, jsou přesvědčeny o pravdivosti svých názorŧ

(Allen, 2002, s. 99).

1. 1 Vývoj poznávacích procesů

Poznávací procesy u dětí v předškolním věku se projevují především v zaměřenosti

na nejbliţší svět a pravidla. Vágnerová (2012) zmiňuje myšlenky Piageta, který říká,

ţe typickým uvaţováním u dětí předškolního věku je názorné, intuitivní myšlení, které je

málo flexibilní, nepřesné a prelogické (nerespektující zákony logiky). Typické znaky

uvaţování předškolního dítěte mŧţeme shrnout do několika bodŧ.

Centrace je tendence k ulpívání na jednom, obvykle percepčně nápadném znaku, který

je pro dítě podstatný. Přehlíţí tak znaky jiné, méně výrazné, i kdyţ mohou být objektivně

významnější. Předškolní dítě nedokáţe uvaţovat komplexněji, nebere v úvahu více neţ jeden

aspekt situace. Dále ulpívá na jednom vlastním názoru a opomíjí jiné, které mohou být

odlišné. Ţije v přesvědčení, ţe tento názor je jediný moţný, jde o předpoklad apriorní

správnosti a platnosti. Chybí mu představa o moţné pluralitě názorŧ, pak schází impulz

k hledání objektivní pravdy (Vágnerová, 2007). Langmeier (1991) uvádí příklad

egocentrismu, kdy dítě si zakrývá oči, kdyţ chce, aby ho druzí neviděli.
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Fenomenismus tj. dŧraz na zjevnou podobu světa. Svět je pro něj takový, jak vypadá,

jeho podstatu vesměs ztotoţňuje se zjevnými znaky. Například dítě odmítá sdělení, ţe velryba

není ryba (Vágnerová, 2012).

Prezentismus tj. přetrvávající vázanost na přítomnost, na aktuální podobu světa.

Vnímaný obraz světa spočívá v tom, ţe představuje subjektivní jistotu. Dítě to tak doopravdy

vidí a mŧţe se o tom opakovaně přesvědčit (Vágnerová, 2012).

Magičnost. Dítě nečiní rozdíl mezi skutečností a fantazijní produkcí. Má tendenci si

pomáhat při interpretaci dění v reálném světe fantazií a tak jeho poznání zkreslovat

(Vágnerová, 2012).

Animismus (antropomorfismus) tj. přičítání vlastností ţivých i neţivým objektŧm.

Dítě světu lépe rozumí, kdyţ jej mŧţe takto interpretovat. Jsou přesvěceny, ţe fyzikální


[…]


programu není zapojena hláska „Ř“ a to i přes to, ţe chybné artikulaci v řečovém projevu

podléhají velice často. Vybrané děti totiţ neměli správnou výslovnost hlásky „R“ , která je

dŧleţitá pro správnou artikulaci hlásky „Ř“. Program pro rozvoj artikulačních schopností je

rozdělen do pěti částí. První část se věnuje hláskové analýze jednotlivých hlásek, dále

program obsahuje obrázkový materiály k nastavení mluvidel, třetí část se skládá z materiálŧ

k izolovaným zvukŧm, k zapojení hlásek do slabik a poslední část se věnuje zapojení hlásek

do slov. Všechny části obsahují obrazový materiál. Slova jsem volila tak, aby odpovídaly

věku dítěte a následné obrázky byly pro ně zajímavé a poutavé. U vybraných osmi dětí se

úspěšnost vyuţitého stimulačního programu potvrdila, neboť u všech dětí došlo při jeho

pravidelném vyuţití ke zlepšení jejich artikulačních schopností. Myslím, ţe kaţdé dítě si
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zaslouţí pět minut našeho času denně na podporu artikulačních schopností. Pravidelnost je

v kaţdém případě velice dŧleţitá.

Pevně doufám, ţe vytvořený návrh stimulačního programu bude prospěšný pro další

děti a s radostí ho vyuţijí rodiče či pedagogové mateřských škol. Problematika logopedické

prevence by se neměla podceňovat a měla by jí být věnována větší pozornost.

Diskuze a doporučení pro praxi

Odborná veřejnost stále upozorňuje na fakt, ţe řeč a výslovnost u dětí se stále horší. Kde je

příčina? V nedostatečné logopedické prevenci v mateřských školách? Nedostatek času

ze strany rodičŧ? Přemíra moderních technologií?

Vývojové odchylky v artikulaci u dětí budou vţdy přítomny, proto je potřeba stále

hledat neefektivnější postupy terapeutické pomoci. Logopedická prevence, cílená na ovlivnění

příčin vzniku odchylek artikulačního vývoje, i přes rozšiřující se osvětu stále není dostupná

ve všech běţných mateřských školách. Její rozšíření by zcela jistě pomohlo předcházet vzniku

odchylek v artikulaci. Bylo by vhodné vtáhnout pedagogické pracovníky, ale především

rodiče do diskuze o předcházení trvale zafixovaných artikulačních odchylek. Předat jim

informace o dŧleţitosti rozvíjení komunikace u dítěte, dŧleţitost včasné diagnostiky, klást

dŧraz na vzájemnou spolupráci mezi rodiči, pediatry a logopedy. Předpokládám, ţe by bylo

vhodné, aby pedagogové mateřských škol, si mohli doplnit vzdělání v oblasti logopedie,

alespoň co se týká základní orientace v dané problematice. Vhodné jsou například kurzy

logopedické prevence. Vedoucí pracovišť by měli umoţnit všem pedagogŧm účast na takto

zaměřených kurzech a seminářích. Měli by se také více zajímat o novinky, které logopedická

prevence nabízí, jako jsou hry, nové knihy a materiály. Podle mého názoru by také ke kvalitě

logopedické prevence přispělo, pokud by probíhala individuální formou, ne formou skupinou.

Danému jedinci se tak mŧţeme více věnovat.

V rámci diskuze je vhodné také zmínit limity mého výzkumného šetření, které se

během práce vyskytly. Cílem diplomové práce bylo vytvořit stimulační program pro děti

předškolního věku s vývojovými odchylkami artikulace. Návrh byl poté kvalitativně ověřen

v praxi u osmi dětí v mateřské škole v Litomyšli. Jeden z limitŧ vidím v obsahu zpracování

obrazového materiálu. Bylo by potřeba se více zaměřit na sluchové vnímání a nepodceňovat

jeho dŧleţitost. Oslabená schopnost sluchového vnímání mŧţe významně negativně ovlivnit

výsledky dětského počátečního vzdělávání, především čtení a písemného projevu. Další limit

vidím ve frekvenci pouţívání stimulačního programu zaměřeného na vývoj artikulačních
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schopností u dětí. Bylo by vhodné program zařadit do denního reţimu dítěte alespoň

na 5 minut. Ve svém výzkumu jsem mohla také porovnat a kvalitativně zhodnotit artikulační

dovednosti u dvou skupin vybraných dětí. Jedna skupina by představovala děti, u kterých byl

pouţit po dobu šesti měsícŧ stimulační program, zatímco druhá skupina by představovala děti,

které se nezapojily do aktivit mého stimulačního programu. Další nedostatek shledávám

v pouţití diagnostických materiálŧ pro zhodnocení fonematického sluchu u dětí a testu

vyšetření artikulace. V obou případech se jedná se o dlouhý diagnostický soubor, který je

časově náročný. Bylo by tedy vhodnější vybrat pouze některé části a předejít tak unavitelnosti

dětí.
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PŘÍLOHA Č. 3

Informovaný souhlas rodičŧ

Informovaný souhlas:

Jmenuji se Aneta Záleská a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové,

kde studuji obor Speciální pedagogika – logopedie. Ke své diplomové práci s názvem „Návrh

stimulačního programu zaměřeného na artikulační dovednosti u dětí předškolního věku“

potřebuji vyšetřit řeč a sluch u dětí předškolního věku a následně s nimi hravou formou

rozvíjet jejich artikulační schopnosti. Vše bude probíhat v prostorách MŠ. Veškeré záznamy

budou slouţit pouze mým studijním účelŧm a výzkum k mé diplomové práci bude zcela

anonymní.

Souhlasím se zpracováním záznamŧ mého syna/ dcery, .............................................…,

narozen/a ………………………. .

V Litomyšli, dne ………………….......

Podpis zákonného zástupce: ……………………………