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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

Výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování *pozn. z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP se její autorka nejprve věnuje popisu vývoje dítěte v předškolním věku, a to na úrovni vývoje
myšlení, kresby, emocí a psychomotoriky. Dále pak popisuje vývoj komunikačních schopností dítěte –
ontogenezi řeči a dílčí jazykové roviny, definuje faktory, které ovlivňují vývoj řeči. Seznamuje se systémem
hlásek českého jazyka, přibližuje vývoj artikulačních schopností dětí předškolního věku a následně pak
popisuje artikulační vzory jednotlivých hlásek (Č, Š, Ž; C, S, Z; L, R = hlásky zařazené do stimulačního
programu v PČ DP). Závěr teoreticky koncipované části diplomové práce je orientován do oblasti logopedické
prevence.

Hlavním cílem empirické části DP bylo vytvořit stimulační program pro děti předškolního věku s odchylkami

artikulace a následně pak (na základě analýzy výsledků testů) zhodnotit efektivitu tohoto programu ve vztahu
k podpoře rozvoje artikulačních schopností dětí tvořících výzkumný vzorek.

Lze konstatovat, že definované cíle PČ DP byly naplněny.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, snahu o komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak

zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je 106 stran, poměr TČ (44 str.) a PČ BP (62 str.) lze

považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů. Vhodně také

zvolila zařazení obrázků do textu DP a příloh.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

 V textu DP se objevují překlepy.

 Dílčí kapitoly DP by bylo vhodné kontextově propojit.

 Sledování individuálních pokroků dětí není z hlediska obsahového vhodné označovat jako

„Charakteristika 1, 2 ….“.

7. Otázky k obhajobě DP:

 Objasněte, zda byl u všech dětí (tvořících výzkumný vzorek) realizován stimulační program v celém

(Vámi navrženém) rozsahu?

 Myslíte si, že pokrok v oblasti rozvoje artikulačních dovedností o 8-16% dokladuje efektivitu Vámi

navrženého programu?

 Jaké další faktory mohly rozvoj/pokrok artikulace u dětí tvořících výzkumný vzorek ovlivnit?

 Jak by bylo možné Vámi navržený program aplikovat do praxe MŠ?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: C.
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